РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2017 года г. Венев

Веневский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего Волковой М.С.,

при секретаре Бочарниковой Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-662/17 по иску ФИО1 к администрации муниципального образования Веневский район, ФИО2, ФИО5 о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования по завещанию, разделе земельного участка в натуре, прекращении права общей долевой собственности на земельный участок, признании права собственности на земельный участок,

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации МО Веневский район, ФИО2, ФИО5 о признании права общей долевой собственности на земельный участок в порядке наследования по завещанию, разделе земельного участка в натуре, прекращении права общей долевой собственности на земельный участок, признании права собственности на земельный участок.

В обоснование исковых требований ссылается на то, что она является наследником по завещанию после смерти ФИО4, умершей 06 ноября 2014 года.

Принятие наследства после смерти наследодателя ФИО4 осуществлено путем подачи нотариусу города Москвы ФИО8 в шестимесячный срок заявления о принятии наследства, и которой заведено наследственное дело к имуществу умершей ФИО4

Других наследников по завещанию, а также лиц, имеющих право на обязательную долю в наследстве, не имеется. Наследственные права истца никем не оспариваются.

В состав наследственного имущества после смерти наследодателя ФИО4 входит 1/3 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, разрешённое использование: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, также 1\3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес>, принадлежащие ФИО6, умершей 18 декабря 1996 года, наследницей по завещанию которой в 1/3 доле являлась дочь ФИО23, принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав.

Другими наследниками по завещанию после смерти ФИО6, умершей 18 декабря 1996 года, принявшими наследство по 1/3 доле каждый, являются умершие ФИО14 и ФИО15 Наследником после смерти ФИО14 является его жена ФИО2, наследником после смерти ФИО15 является его жена ФИО5

ФИО2 и ФИО5 свои наследственные права на спорный земельный участок не оформляют, интереса к использованию спорного земельного участка по назначению не проявляют, что препятствует истцу во внесудебном порядке реализации своих гражданских прав. 

Земельный участок площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, предоставлен ФИО6 на основании постановления Главы администрации Васильевского сельского совета №32 от 22 октября 1992 года. Вместе с тем, в свидетельстве о праве собственности, пользования и владения на землю на имя ФИО6 отсутствует номер и дата решения местной администрации, явившегося основанием для выдачи данного свидетельства. Данное обстоятельство послужило основанием для отказа нотариусом в оформлении наследственных прав истца на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на данный земельный участок.

Истец считает, что у него правомерно возникло право наследования по завещанию на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на земельный участок площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, разрешённое использование: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4, умершей 06 ноября 2014 года, принявшей, но не оформившей своих наследственных прав после ФИО6

Земельный участок наследодателя ФИО6 отмежёван, его границы учтены в ЕГРН. 

Поскольку другие совладельцы данного земельного участка не проявляют интереса к оформлению прав на данный земельный участок и не проявляют интереса к пользованию по назначению земельным участком, то право сособственника истца на выделение своей доли из общего имущества можно реализовать только в судебном порядке.

Поскольку на спорном участке имеется жилой дом, находящийся в долевой собственности, то земельный участок, находящийся непосредственно под домом и необходимый для его обслуживания и доступа к дому в размере 300 кв.м, подлежит, по мнению истца, оставлению в общей долевой собственности в границах в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Оставшаяся площадь земельного участка составляет: 1500 кв.м - 300кв.м =1200 кв.м, которая может быть разделена между сособственниками в размере равных долей по 400 кв.м.

В настоящее время сложилось фактическое пользование земельным участком, так как истец использует по назначению 1/3 часть земельного участка площадью 400 кв.м, обрабатывает, сажает овощи, планирует возведение на этой части земельного участка строение дома.

Используемая истцом часть земельного участка отображена на карте (плане) границ, изготовленного кадастровым инженером ООО «Геодизайн», площадью 400 кв.м, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При этом площадь земельного участка других сособственников составит 800 кв.м, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

что соответствует 2/3 долям от исходного земельного участка без учета земельного участка, оставленного в общей долевой собственности под домом площадью 300 кв.м, что не нарушает права всех сособственников.

Просит суд признать право общей долевой собственности на 1/3 долю на земельный участок площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО4ёновны, умершей 06.11.2014 года, принявшей, но не оформившей своих наследственных прав после смерти ФИО6, умершей 18 декабря 1996 года, произвести раздел земельного участка площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прекратить право общей долевой собственности истца на 1\3 долю на земельный участок площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выделить в общую долевую собственность всех сособственников по 1/3 доле каждому земельный участок площадью 300 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, площадью 1500 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

признать право общей долевой собственности на 1\3 долю на данный земельный участок, выделить истцу в собственность в счет 1\3 доли земельный участок категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, площадью 400 кв.м, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

признать за истцом право собственности на выделенный земельный участок категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, площадью 400 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, выделить в общую долевую собственность другим сособственникам земельный участок категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, площадью 800 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Истец ФИО1, ее представитель по доверенности ФИО10 в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, в письменном заявлении просили рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования поддержали в полном объеме, просили их удовлетворить.

Представитель ответчика администрации МО Веневский район, ответчики ФИО2, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки в суд не сообщили, возражений относительно исковых требований не представили.

Третьи лица нотариус Веневского нотариального округа ФИО11, нотариус Московской городской нотариальной палаты ФИО8, представитель 3-го лица Управления Росреестра по Тульской области в судебное заседание не явились, о дне и месте слушания дела извещены надлежащим образом, согласно письменным заявлениям просили рассмотреть дело в их отсутствие, не возражали против удовлетворения исковых требований. 

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся, надлежащим образом извещенных лиц, участвующих в деле. 

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В судебном заседании установлено, что ФИО6 на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 0,15 га, расположенный в д. 

<

адрес>, предназначенный для личного подсобного хозяйства, что подтверждается свидетельством о праве собственности, пользования и владения на землю № 576 от 23 сентября 1993 года (л.д.18), выданного на основании постановления главы администрации Васильевского сельского Совета №32 от 22 октября 1992 года (л.д.23).

Постановлением администрации МО Гурьевское Веневского района №182 от 4 августа 2014 года земельному участку с кадастровым номером № площадью 0,15 га присвоен адрес: 

<

адрес> (л.д.19).

Спорный земельный участок 23 сентября 1993 года был поставлен на кадастровый учет, ему присвоен кадастровый №, адрес участка: 

<

адрес> (л.д.20-21).

ФИО6 умерла 18 декабря 1996 года, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

...> от 24 декабря 1996 года, выданным Васильевской сельской администрацией Веневского района (л.д.41).

ФИО6 постоянно и по день смерти была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, одна (л.д.42).

Согласно абз. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 528 ГК РСФСР, действовавшего на момент возникновения правоотношений, временем открытия наследства признается день смерти наследодателя.

В соответствии со ст. 546 ГК РСФСР, для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Пункт 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.04.1991 года в целях однообразия толкования норм закона разъясняет, что под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства (ст. 546 ГК РСФСР), следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимания квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме по договору жилищного найма, производство за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 549 ГК РСФСР, или погашение долгов наследодателя и т. п. 

Аналогичные положения содержит Гражданский кодекс Российской Федерации.

В силу 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных гражданским кодексом РФ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, в том числе имущественные права и обязанности. 

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно не заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Из приведенных выше норм следует, что принятие наследства может осуществляться путём подачи заявления нотариусу по месту открытия наследства, либо путем фактического принятия наследства, но в том и ином случае в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. Аналогичная норма содержится в ч. 2 ст. 21 Земельного кодекса РФ.

Наследниками первой очереди к имуществу ФИО6 являются ее дети: дочь ФИО3, сыновья ФИО14, ФИО15 

Как усматривается из материалов наследственного дела № 199-97, заведенного нотариусом Веневского нотариального округа ФИО11 к имуществу умершей 18 декабря 1996 года ФИО6, наследниками, принявшими наследство, являются ее дети: дочь ФИО3, сыновья ФИО14, ФИО15, наследственное имущество состоит из недополученной пенсии, на которую выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию (л.д.46-47).

ФИО7 умерла 6 ноября 2014 года, что подтверждается свидетельством о смерти У1-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным Таганским отделом ЗАГС Управления ЗАГС 

<

адрес> (л.д.55).

ФИО3 постоянно и по день смерти была зарегистрирована и проживала по адресу: 

<

адрес>, одна (л.д.66).

Из материалов наследственного дела № 75514/34/2015, заведенного нотариусом Московской городской нотариальной палаты ФИО8 к имуществу умершей 6 ноября 2014 года ФИО4, наследником, принявшим наследство, является дочь умершей – ФИО1, наследственное имущество состоит из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и 1/3 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Исходя из приведенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу, что истцом ФИО1, как наследником по завещанию, наследство после смерти ФИО4, фактически принявшей наследство после смерти ФИО6, было принято в установленный законом порядке и срок.

Доказательств, свидетельствующих о наличии у ФИО4 других наследников, в том числе по завещанию, а также лиц, имеющих право на обязательную долю в наследстве в соответствии с положениями ст. 1149 ГК РФ, лицами, участвующими в деле, суду не представлено, не установлено таковых и судом в ходе судебного разбирательства.

Поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что наследодателю ФИО6 принадлежит на праве собственности земельный участок площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель - земли населенных пунктов, с разрешенным использованием - для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и который должен входить в наследственную массу после смерти наследодателя ФИО4, однако в выданном наследодателю свидетельстве о праве собственности на земельный участок отсутствует номер и дата решения местной администрации, являющегося основанием для выдачи свидетельства, что препятствует истцу оформить наследственные права на спорный земельный участок, то суд считает заявленные требования ФИО1 о признании права общей долевой собственности в 1/3 доле в праве на земельный участок с кадастровым номером № площадью 1500 кв.м, отнесенный к категории земель населённых пунктов, с разрешенным использованием: для личного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО9, умершей 6 ноября 2014 года, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Разрешая требования ФИО1 о разделе спорного земельного участка в натуре, прекращении права общей долевой собственности на земельный участок, признании права собственности на земельный участок, суд приходит к следующему.

На основании ч. 1 ст. 246 Гражданского Кодекса Российской Федерации распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников.

В соответствии с ч. 1 ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, установленном судом.

В соответствии с ч. 2 ст. 252 Гражданского Кодекса Российской Федерации участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

В силу п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 6 и Пленума ВАС РФ № 8 от 1 июля 1996 года суд не вправе отказать в иске участнику долевой собственности о выделе его доли в натуре, если выдел возможен без несоразмерного ущерба общему имуществу, под таким ущербом следует понимать невозможность использования имущества по целевому назначению, существенное ухудшение его технического состояния либо снижение материальной ценности.

Согласно п.п. 6, 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 4 от 10 июня 1980 года выдел участнику общей собственности принадлежащей ему доли означает передачу в собственность истцу определенной изолированной части жилого дома и построек хозяйственного назначения, соответствующих его доле, а также означает утрату им права на эту долю в общем имуществе; поскольку участники общей долевой собственности имеют равные права в отношении общего имущества пропорционально своей доле в нем, суд при выделе доли в натуре должен передать собственнику часть жилого дома и нежилых построек, соответствующую по размеру стоимости его доле, если это возможно без несоразмерного ущерба хозяйственному назначению строений. 

Из п. 5 ст. 11.2 Земельного Кодекса Российской Федерации следует, что образование земельных участков из земельных участков, находящихся в частной собственности и принадлежащих нескольким собственникам, осуществляется по соглашению между ними об образовании земельного участка, за исключением выдела земельных участков в счет доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения".

В соответствии с ч.1 ст. 11.5 Земельного Кодекса Российской Федерации выдел земельного участка осуществляется в случае выдела доли или долей из земельного участка, находящегося в долевой собственности. При выделе земельного участка образуются один или несколько земельных участков. При этом земельный участок, из которого осуществлён выдел, сохраняется в изменённых границах (изменённый земельный участок).

Частью 2 статьи 11.5 Земельного кодекса РФ предписано, что при выделе земельного участка у участника долевой собственности, по заявлению которого осуществляется выдел земельного участка, возникает право собственности на образуемый земельный участок и указанный участник долевой собственности утрачивает право долевой собственности на изменённый земельный участок. Другие участники долевой собственности сохраняют право долевой собственности на изменённый земельный участок с учётом изменившегося размера их долей в праве долевой собственности.

Как установлено в судебном заседании наследниками по завещанию после смерти ФИО6, умершей 18 декабря 1996 года, принявшими наследство по 1/3 доле каждый, являются умершие ФИО14 и ФИО15. Наследником после смерти ФИО14 является его супруга ФИО2, наследником после смерти ФИО15 является его супруга ФИО5

ФИО2 и ФИО5 свои наследственные права на спорный земельный участок не оформляют, интереса к использования данного земельного участка по назначению не проявляют, что препятствует истцу во внесудебном порядке реализации своих гражданских прав. 

Судом установлено, что между сособственниками сложился определенный порядок пользования спорным земельным участком.

Также истцом представлен вариант раздела земельного участка площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, и каталоги (списки) координат межевых знаков объектов землеустройства, образованных при разделе, согласно которым: земельный участок (ЗУ2) площадью 300 кв.м, предполагаемый к выделу в общую долевую собственность сторон, имеет координаты поворотных точек: 

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Земельный участок, предполагаемый к выделу истцу, (ЗУ3) имеет площадь 400 кв.м и координаты поворотных точек: 

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Земельный участок, предполагаемый к выделу иным сособственникам, (ЗУ1) имеет площадь 800 кв.м и координаты поворотных точек: 

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

С учетом вышеизложенных обстоятельств и приведенных норм материального права, учитывая сложившийся порядок пользования земельным участком между ФИО1 и другими сособственниками, суд считает возможным произвести реальный раздел земельного участка площадью 1500 кв.м с кадастровым номером № категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, прекратить право общей долевой собственности ФИО1 на 1\3 долю в праве на земельный участок площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выделить в общую долевую собственность в 1/3 доле ФИО1 земельный участок площадью 300 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

признать за ФИО1 право общей долевой собственности на 1\3 долю на спорный земельный участок, выделить ФИО1 в собственность в счет 1\3 доли земельный участок площадью 400 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

признать за ней право собственности на выделенный земельный участок площадью 400 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

Учитывая, что у суда отсутствуют сведения о наличии принятия наследства ответчиками ФИО2 и ФИО5 после смерти ФИО14 и ФИО15, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения исковых требований ФИО1 о выделе в общую долевую собственность другим сособственникам земельного участка категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, площадью 800 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст. ст.ст.194-199 ГПК РФ, 

р е ш и л :

исковые требования ФИО1 удовлетворить частично. 

Признать за ФИО1 право общей долевой собственности на 1/3 долю в праве на земельный участок площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, отнесенный к категории земель населённых пунктов, с разрешенным использованием: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по завещанию после смерти ФИО9, умершей 6 ноября 2014 года.

Произвести реальный раздел земельного участка площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Прекратить право общей долевой собственности ФИО1 на 1\3 долю в праве на земельный участок площадью 1500 кв.м с кадастровым номером №, категория земель: земли населённых пунктов, с разрешенным использованием: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Выделить ФИО1 в счет причитающейся 1/3 доли на земельный участок земельный участок площадью 300 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, с разрешенным использованием: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Признать за ФИО1 право общей долевой собственности в 1\3 доле на земельный участок площадью 300 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, с разрешенным использованием: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выделить ФИО1 в счет причитающейся 1\3 доли земельный участок площадью 400 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, разрешенное использование: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок площадью 400 кв.м, категория земель: земли населённых пунктов, с разрешенным использованием: для личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в следующих координатах:

номер межевого знака

X

Y

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В удовлетворении остальных исковых требований ФИО1 отказать.

Право собственности на объекты недвижимости подлежит государственной регистрации в Веневском отделе Управления Росреестра по Тульской области.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Венёвский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий